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PLANI [ PUNES PER VITIN 2026

PLANI I PUNES SE DREJTORISE PER MBROJTJEN E MJEDISIT DHE PYJEVE PER
PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2026

Plani i Punés sé Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit pér
periudhén janar-dhjetor 2026 paraqget kornizén strategjike
dhe operative t& angazhimeve tona institucionale né fushén
e mbrojtjes s& mjedisit pér vitin e ardhshém.

Ky dokument reflekton pérkushtimin e¢ Komunés sé
Mitrovicés pér té siguruar njé mjedis té shéndetshém dhe té
géndrueshém pér té gjithé qytetarét. Duke u bazuar né sfidat
. aktuale mjedisore dhe ndikimin e tyre né cilésing e jetesés,

. kemi pércaktuar objektiva té garta dhe aktivitete konkrete
qé synojné adresimin e ¢éshtjeve prioritare né ményré
sistematike dhe t& vazhdueshme.

Objektivat kryesore pér vitin 2026 pérfshijné:

o Fugqizimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né¢ komung, duke pérfshiré
pérmirésimin e inkasimit, zgjerimin e mbulueshmérisé s¢ shérbimeve dhe trajtimin
efikas t& kérkesave pér Leje Mjedisore Komunale;

e Monitorimin e vazhdueshém té gjendjes mjedisore, pérfshiré cilésing e ajrit, ujit,
tokés dhe biodiversitetit, né¢ bashképunim me institucionet gendrore dhe partnerét
ndérkombétaré;

o Zgjerimin e sipérfageve té gjelbéruara pérmes programit gjithépérfshirés té
gjelbérimit, i cili pérfshin mbjelljen e fidanéve né hapésira publike dhe institucione
arsimore;

o Ngritjen e vetédijes mjedisore t& qytetaréve pérmes fushatave edukative dhe
bashké&punimit me institucionet arsimore, organizatat e shoqérisé civile dhe mediat.

Realizimi i kétij plani kérkon angazhim t& pérbashkét dhe bashképunim ndérinstitucional. Jam
e bindur se, me pérkushtimin e stafit t& Drejtorisé dhe mbéshtetjen e t& gjitha paléve té interesit,
do t& arrijmé rezultate t& prekshme né pérmirésimin e cilésisé s¢ mjedisit dhe, rrjedhimisht, t&
cilésisé sé jetesés né Komunén e Mitrovicés.

Arjeta Beqiri Hyseni
Drejtore e Drejtorisé pér Mbrojtjien e Mjedisit
Mitrovicé, Janar 2026
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1. HYRJE

Plani i Punés sé& Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit pér periudhén janar—dhjetor 2026 pércakton
kornizén strategjike dhe operative t& aktiviteteve qé synojné mbrojtjen, ruajtjen dhe pérmirésimin
e cilésisé s¢ mjedisit né territorin e Komunés s¢ Mitrovicés.
Ky dokument &shté hartuar né pérputhje me:

o Ligjin Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit;

o Ligjin Nr. 04/L-060 pér Mbeturina;

o Rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave 02/2022

o Plani Lokal pér Mbrojtjen e Mjedisit;

e Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM);

o Udhézimet Administrative t& Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe

Infrastrukturés.

Drejtoria pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit, si njési organizative e administratés komunale, mbetet e
pérkushtuar né zbatimin e politikave mjedisore q& sigurojné zhvillim t¢ géndrueshém dhe
pérmirésim t& cilésisé sé jetesés pér té gjithé banorét e komunés.

2. VIZIONI DHE MISIONI

2.1 Vizioni

Mitrovica — komuné me mjedis t& pastér, t&é shéndetshém dhe t& qéndrueshém, ku cilésia e ajrit,
ujit dhe tokés pérmbush standardet evropiane dhe ku hapésirat e gjelbéruara kontribuojné né
mirégenien e qytetaréve.
2.2 Misioni
Zbatimi i politikave efektive mjedisore pérmes:

¢ Menaxhimit t& integruar t& mbeturinave;

¢ Monitorimit t& vazhdueshém t& parametrave mjedisor€;

o Zgjerimit t& sipérfaqeve té gjelbéruara;

o Edukimit dhe vetédijesimit t& komunitetit;

o Bashképunimit ndérinstitucional dhe ndérsektorial.

3. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE PER VITIN 2026

3.1 Objektivi 1: Menaxhimi i Qéndrueshém i Mbeturinave

o Zgjerimi i mbulueshmérisé sé shérbimeve t& grumbullimit;
e Promovimi i ndarjes né& burim dhe riciklimit;
o Trajtimi efikas i kérkesave pér Leje Mjedisore Komunale (LMK).
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3.2 Objektivi 2: Monitorimi dhe Mbrojtja e Cilésisé sé Mjedisit

e Monitorimi i cilésis€ s€ ajrit, ujit dhe tokés;

o Identifikimi dhe trajtimi i zonave t& kontaminuara;

o Mbrojtja e popullatés nga ndotja me metale t& rénda;

o Bashképunimi me institucionet gendrore pér vendosjen e pajisjeve monitoruese.

3.3 Objektivi 3: Zgjerimi i Sipérfageve té Gjelbéruara

o Realizimi i programit gjithépérfshirés t&€ gjelbérimit;
o Shpérndarja dhe mbjellja e fidanéve né hapésira publike dhe institucione arsimore;
o Implementimi i sistemeve t& yjitjes me ujé industrial pér reduktimin e ndotjes.

3.4 Objektivi 4: Edukimi dhe Vetédijesimi Mjedisor

o Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese;
« Bashké&punimi me institucionet arsimore dhe organizatat e shoqéris€ civile;
¢ Shénimi i ditéve botérore té mjedisit.

3.5 Objektivi 5: Harmonizimi Ligjor dhe Institucional

o Harmonizimi i rregulloreve komunale me legjislacionin kombétar dhe standardet e BE-
s€;
o Zbatimi i strategjive dhe planeve té veprimit mjedisor.

4. AKTIVITETET KRYESORE TE PLANIFIKUARA

4.1 Menaxhimi i Mbeturinave
Nr. | Aktiviteti

Regultatii Pritur

1 | Zbatimi i PKMM-sé sipas masave t& parapa | Sistem funksional i menaxhimit t&
mbeturinave

2 | Monitorimi i shérbimeve t& KRM "Uniteti" Sh.A. | Raporte t& rregullta mbi performancén

3 | Hartimi i raporteve periodike pér MMPHI Pérmbushje e detyrimeve ligjore

4 | Zbatimi i rregullores komunale pér mbeturina Rritje e disiplinés mjedisore

5 | Monitorimi i deponisé s¢& mbeturinave né | Operim i kontrolluar i deponisé
Gérmové

6 | Implementimi i ndarjes né burim Rritje e shkallés sé riciklimit

7 | Vendosja e kontejneréve pér ndarje né lokacione | Lehtésim i procesit t& riciklimit
strategjike
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4.2 Monitorimi Mjedisor

'Nr. | Aktiviteti 7
Monitorimi i cilésisé s¢ ajrit

| Rezultati i Pritur
Té dhéna t& sakta pér vendimmarrje

Monitorimi i cilésisé s€ ujit

Identifikimi i burimeve t& ndotjes

Analiza e tokés né zona t& kontaminuara

| Harta e rrezikut mjedisor

Vlierésimi i nivelit t& zhurmés

Masa pér reduktimin e zhurmés

DNl & Wk

Blerja e pajisjeve pér monitorim t€ ajrit

Kapacitete t& shtuara monitoruese

4.3 Gjelbenmt dhe letahzrmt
'Nr. | Aktiviteti : i
MbJell_]a ¢ fidanéve né hapesnra pubhke

— |

Reznltati i Pl’itup'

Rritje e sipérfaqeve té gjelbéruara

Mbjellja e fidanéve né institucione arsimore

Mjedis mé i shéndetshém pér fémijé

Mirémbajtja e zonave t& gjelbéruara ekzistuese

Ruajtje e investimeve t¢ méhershme

Rivitalizimi i hapésirave urbane dhe rurale

Pérmirésim i pamjes s€ qytetit

|| Wi

Vendosja e elementeve urbane (ulése, shporta)

Funksionalitet i shtuar i hapésirave

4.4 Fushatat Veteduesuese
 Nr. Aktiviteti ' :
Dita Boterore e ke (22 Prill)

"--E"Dlta Botérore e MjedISIt (5 Qershor)

Aktivitete edukative né shkolla

1
3
4
—

5. PROGRAMI | GJELBERIMIT DHE SHPERNDARJES SE
FIDANEVE

5.1 Pérshkrimi i Programit

'Tryeza dhe punetorl me palet e mteresﬂ; o

f Fushata "Mbroni femijét nga helmimi mé plumb"

Rezultati i Pritur
 Angazhim i komunitetit

iiRntje e vetedljes mjedlsorei
_MbrOJt_]e e shéndetit publik

~ Edukimi i brezave (¢ rinj
Bashkepumm i zg]eruar

Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit, né kuadér t¢ angazhimeve pér zgjerimin e sipérfaqeve té
gjelbéruara dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ mjedisit, ka planifikuar realizimin e njé programi

gjithépérfshirés té gjelbérimit pér vitin 2026.
5.2 Inventari i Fidanéve
Kategoria

i_Sas;a (copé) | Llo.}l i Fidanéve

Hapésira publlke té qytetlt e 500 Pisha e zezé&, Pisha Hartin
Institucione arsimore (shkolla dhe gerdhe) 2,800 Pisha e zez&, Pisha Hartin
GJITHSEJ 3,300
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6. PLANI OPERATIV MUJOR

JANAR 2026
'Nr. Objektiva |

Detyrat | Aktivitetet Organi Organi

| Pérgjegjiés Parésor | Pérgjegijés Dytésor

1 | Zbatimi i

Miratimi dhe

Zbatimi sipas DMM Kuvendi Komunal,
PKMM-sé¢ | masave té implementimi i Komuniteti
parapara planit
Monitorimi | Bashké&punim | Raportimi né DMM KRM "Uniteti"
isistemit t¢ | me GIZ dhe | AMMK dhe Sh.A.
mbeturinave | MMPHI GIZ
Hartimi i Grumbullimi | Dorézimi i DMM KRM "Uniteti"
Raportit dhe analizimi | raportit né Sh.A.
Vjetor 2025 | ité dhénave | MMPHI
Zbatimi i Harmonizimi | Trajtimi i DMM MMPHI
Ligjit VNM | me rregullore | kérkesave pér
dhe UA pér | komunale LMK
LMK
Fillimi i Komunikimi | Kérkesa zyrtare | DMM DKA
koordinimit | me DKA pér
pér - bashképunim
programin e
gjelbérimit

SHKURT 2026

Objektiva

| Aktivitete

| Detyrat |

hkéunm

~ Aktivitetet | |
| Pérgjegjés Parésor | Pérgjegjés Dytésor

~ Organi

Organi

Propozimi DMM Universiteti i
vetédijesuese | i me UMIB Mitrovicés
projekteve
Monitorimii | Procedimi | Hartimi i DMM MMPHI,
zonave té sipas planit t& Komuniteti
mbrojtura PLVM veprimit
Monitorimii | Vlerésimii | Vizita né DMM KRM "Uniteti"
deponisé né gjendjes teren, Sh.A.
Gérmové raportimi
Monitorimii | Vlerésimii | Bashképunim | DMM MMPHI
lokacioneve gjendjes me Shogatén
pér gjueti "Trepga"
Organizimii | Pérgatitja e | Ftesa e paléve | DMM UMIB, 0JQ-t&
tryezés pér agjendés té interesit
mjedisin
| Vlerésimi i Koordinimi | Inspektimi i DMM DKA
institucioneve | me DKA oboreve té
arsimore shkollave
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MARS 2026
Nr. | Objektiva Detyrat Aktivitetet - Organi ' Organi

5 : .. | Pérgjegjés Parésor | Pérgjegjés Dytésor
1 Monitorimii | Vlerésimii | Pranimii DMM Kuvendi Komunal
deponisé né¢ | mbulimit t& | raporteve nga
Gérmové rregullt kompania
2 | Zbatimi i Harmonizimi | Trajtimi i DMM MMPHI
Ligjit VNM | me aplikacioneve
dhe UA pér rregullore
LMK~
3 Aktivitete Propozimii | Pérzgjedhjae | DMM Universiteti i
vetédijesuese | projekteve aktiviteteve Mitrovicés
4 Monitorimii | Vlerésimii | Vizita né DMM KRM "Uniteti"
menaxhimit gjendjes teren Sh.A.
té
mbeturinave
5 | Finalizimii | Pércaktimii | Nénshkrimii | DMM DKA
listés sé sasive pér marréveshjes
institucioneve | ¢do me DKA
arsimore institucion ,
6 | Pérgatitja Prokurimii | Sigurimi i DMM DSHPI
teknike pér materialeve | logjistikés
mbjellje ndihmése
PRILL 2026

Nr | Objektiva | Detyrat ~ Aktivitetet , Organi Organi

Pérgjegjés Pérgjegjis

, | : : | | Parésor ' Dytésor
1 | Monitorimi | Vlerésimi i | Bashképunimi me | DMM MMPHI
i gjendjes Shoqatén
lokacionev "Trepga"
e pér gjueti
2 | Zbatimi i Procedimi | Propozime pér DMM Komuniteti
rregullores | sipas plotésim/ndryshi
komunale | nevojés m
3 | Dita Pérzgjedhja | Pastrimi i qytetit, | DMM DKA, Shkollat
Botérore e | e shkollave | aktivitete
Tokés — 22 vetédijesuese
Prilli
4 | Monitorimi | Kontrollii | Marrja dhe DMM MMPHI
i cilésisé s¢ | sistemeve vlerésimi 1
ajrit monitorues | rezultateve
g
5 | Monitorimi | Vlerésimii | Vizita né teren DMM KRM "Uniteti"
i gjendjes Sh.A.
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menaxhimit
ne
Gérmové

6 Fillimi i
mbyjelljes
sé fidanéve
(Faza I)

Koordinimi
me DKA
dhe shkollat

Mbjellja né
institucionet e
pérzgjedhura

DMM

DKA, Shkollat

MAJ 2026

Aktivitetet Organi
Pérgjegjés
Parésor

Organi
Pérgjegjés

' Nr | Objektiva |

B SRt

Dytésor

~ | Objektiva |

Detyrat

[ “Aktivitetet

Mbjellja e DSHPI DMM
sipérfageve | projektimi drunjve dhe
té luleve
gjelbéruara -
2 | Aktivitete | Takime pune | Nxjerrjae DMM 0JQ-t&
me OJQ rekomandimev
lokale e
3 | Vazhdimii | Implementim | Mbjelljae 500 | DMM DSHPI
mbjelljes isipas planit | fidanéve né
s¢ fidanéve hapésira
publike
4 | Mbjellja né | Koordinimi Mbjellja sipas | DMM DKA, Shkollat
institucion | me shkollat listés s&
e arsimore aprovuar
5 | Monitorimi | Vlerésimi i Raportimi i DMM DKA
i fidanéve gjendjes shkallgs s& -
t& mbjellur mbijetesés
QERSHOR 2026

Organi

| Pérgjegjés Parésor | Pérgjegjés Dytésor |

Organi

1 | Monitorimi | Vlerésimi i Vizita né DMM KRM "Uniteti"

i deponisé gjendjes teren Sh.A.
né Gérmove

2 | Monitorimi | Kontrolli i Marrja dhe DMM MMPHI
1cilésisé s¢ | sistemeve vlerésimi i
ajrit, ujit rezultateve
dhe tokés

3 | Vendosjae | Identifikimi i Vendosjané | DMM | KRM "Uniteti"
shportave lokacioneve Tunel té Paré Sh.A. '
pér ndarje dhe qytet
né€ burim

4 | Blerjae Bashkéaplikimi | Prokurimi i DMM 0JQ-t&¢/Donator
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pajisjeve né fonde pajisjeve
monitoruese

5 | Rregullimii | Procedurate Implementimi | DMM DSHPI
PGM-ve né | prokurimit i projektit
rrugét e
qytetit

6 Dita Organizimi i Fushata DMM DKA, OJQ-t&,
Botérore e | aktiviteteve publike, Media
Mjedisit — 5 ngritje
Qershori vetédijeje

KORRIK 2026

Objektiva

| Detyrat |

Aktivitetet

Organi

Organi

| Pérgjegids Parésor | Pérgjegjés Dytésor

1 Aktivitete me | Takime Nxjerrja e DMM 0JQ-té
0JQ lokale pune rekomandimeve

2 Hartimi i Vlerésimi | Pérshkrimi i DMM -
raportit ipunéve | aktiviteteve
gjashtémujor | t&

realizuara

3 | Kontrollimii | Vlerésimi | Identifikimi i DMM DSHPI
sipérfageve t& | i gjendjes | nevojave pér
gjelbéruara ndérhyrje -

4 | Monitorimii | Vlerésimi | Raportimi dhe | DMM DKA
fidanéve t& i rritjes masa
mbjellur korrigjuese

GUSHT 2026

Objektiva "Defyrat | Aktivitetet | Organi | Organi |
| I5te | | Pérgjegjés Parésor | Pérgjegjés Dytésor
1 Monitorimii | Vler&simi dhe | Pastrimi, DMM ' KRM "Uniteti"
: gjendjes sé projektimi hegja e Sh.A.
lumenjve mbeturinave
2 | Monitorimii | Vlerésimi i Raportimii | DMM KRM "Uniteti"
Planit implementimit | progresit Sh.A.
Operativ pér
Mbeturina
3 | Planifikimii | Vlerésimii | Hartimii DMM Drejtoria e
buxhetit pér nevojave propozim- Financave
vitin 2027 : buxhetit
4 | Mirémbajtja e | Ujitja dhe Sigurimii | DMM DSHPI
zonave té kujdesi mbijetesés
gjelbéruara sé bimésisé
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SHTATOR 202
'Nr.  Objektiva

| Fushatt

6
. Detyrat Organi

Pérgjegjés Dytésor |

Organi
. Pérgjegjés Parésor

Aktivitetet

Organizimi | Bashképunimi | DMM DKA
vetédijesuese | i me shkollat
aktiviteteve : :
2 | Monitorimii | Vlerésimii | Vizita n¢ teren | DMM KRM "Uniteti"
deponisé né gjendjes Sh.A.
Gérmové
3 | Vlerésimii Analizimii | Hartimi i DMM MMPHI
gjendjes s& t& dhénave | raportit té
mjedisit ndérmjetém
4 | Pérgatitja pér | Identifikimi | Planifikimii | DMM DKA, DSHPI
mbjelljen e i Fazgs 11 t&
vjeshtés lokacioneve | gjelbérimit
TETOR 2026

N

Objektiva

Organi Organi

" Detyrat | Aktivitetet |
| Pérgjegjés Dytésor

| Pérgjegjés Parésor |

' Nr | Objektiva

1 | Shtimii Vlerésimi dhe | Mbjellja e DSHPI DMM
sipérfageve t& | projektimi fidanéve
gjelbéruara (sezoni i

vjeshtés)

2 | Vlerésimi i Hartimi i Procedimi DMM Kuvendi Komunal
nivelit t& raportit né Kuvend
zhurmés _

3 | Monitorimii | Vler&simi i Masa DMM | DKA
fidanéve t& gjendjes korrigjuese -
mbjellur né sipas
pranveré nevojés

NENTOR 2026

Detyrat Aktivitetet Organi

Pérgjegjes

Organi
Pérgjegjés

§ ; , L Parésor Dytésor

1 | Aktivitete | Takime pune | Nxjerrjae 0JQ-t&
me 0JQ rekomandimev :
lokale e

2 | Monitorimi i | Vlerésimi i Raportimi i DMM DSHPI
sipérfageve | gjendjes rezultateve
te
gjelbéruara

3 |Raportii | Vlerésimi Procedimi ng¢ | DMM Kuvendi Komunal
giendjes s¢ | gjithépérfshiré | Kuvend 5 :
mjedisit s

10
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2026
4 | Fushatat Organizimii | Bashképunimi | DMM DKA
vetédijesues | aktiviteteve me shkollat
g
5 | Vlerésimii | Analizimii Raporti DMM DKA
programit t& | rezultateve pérfundimtar
gjelbérimit pér fidanét
DHJETOR 2026
"Nr. | Objektiva  Detyrat T Organi Organi |
|G : S b o grgjegjés Parésor Pérgjegjés Dytésor |
Aktivitete me | Takime Vlerésimi DMM 0JQ-t&
0JQ lokale pune vjetor i
bashképunimit
2 | Vlerésimi i Monitorimi | Analizimi i DMM MMPHI
gjendjes pérfundimtar | treguesve t&
mjedisore cilésisé
3 | Raporti Konsolidimi | Hartimi dhe DMM Kuvendi Komunal
Vjetor 2026 | ité dhénave | aprovimi i
raportit -
4 | PlaniiPunés | Planifikimi | Hartimi dhe DMM Kuvendi Komunal
2027 strategjik procedimi i
planit
5 | Raporti Vierésimii | Dokumentimi | DMM DKA
pérfundimtar | shkallés s& i mésimeve té
i programit t& | realizimit nxjerra
gielbérimit

7. PERFUNDIME

Plani i Punés pér vitin 2026 pércakton njé kornizé té qart¢ dhe t& matshme pér aktivitetet e
Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit. Prioritet t& vecante ka programi i gjelbérimit, i cili parasheh
shpérndarjen dhe mbjelljen e 3,300 fidanéve, duke kontribuar drejtpérdrejt né:

e Pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit;

« Reduktimin e efekteve t& ngrohjes urbane;

o Krijimin e mjedisit mé t& shéndetshém pér fémijét dhe qytetarét;

« Edukimin mjedisor t& brezave té rinj.
Realizimi i suksesshém i kétij plani kérkon bashképunim t& ngushté ndérinstitucional,
veganérisht me Drejtoriné Komunale t& Arsimit, si dhe angazhim t& komunitetit dhe organizatave
té shoqérisé civile.
Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit mbetet e pérkushtuar pér zbatimin e ploté t& kétij plani dhe
raportimin e rregullt mbi progresin e arritur.

HARTUAR NGA: Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit, Komuna e Mitrovicés
DREJTORE: |

Arjeta Beqiri H
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